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HáiiítV Dezső ;i helyzetről.
A gazdasási önállóság s a magyar

vezényszó kérdése volt az utóbb években 
a: a két tengely mely körül politikánk 
forgott. Az utóbbinál tulajdonképen szóba 
j;em kerülhetett volna az a kérdés, hogy 
vájjon szükséges-e vagy nem. Igaz. hogy 
a magyar vezényszó még nem jelenti az 
önálló magyar hadsereget, de annak ineg- 
vaiósitásához az első és legkomolyabb 
lépés, és ezért csak szanafonkma! lehet 
visszatekinteni a volt szabadolvüpartiak 
híres nyilatkozataira, hogy 60—70 vezény­
szónak magyarságáért nem érdemes az 
országot izgalomnak, válságnak kitenni. 
A magyar vezényszó fontosságáról, ismétel­
nie. komoly emberek nem vitatkoznak. 

Nemzetünk becsülete s jövőnk biztosítása 
szorosan összefügg ezzel a kérdéssel s 
csak abban lehet esetleg nézeteltérés, 
hogy meglehet-e valósítani, vagy nem. 
Aki azt áilirja, hogy igen; az bízik a 
nemzet erejében, bízik abban, hogy bár­
mily nagyoknak és áthághatatlanoknak 
tűnjenek is léi az akadályok, az egész 
nemzet elszánt akaratával szemben porba 
ke. hullámok'. Akik megvalósithatásában 
nem hisznek, azok vagv a nemzetben, 
vagy önmagukban nem bíznak s ebben 
az. mibizalomliiányban nagyobb veszede­
lem rejlik, mint a Bécs részéről felállított 
akadályokban, bármily óriásiak legyenek 
is azok.

A gazdasági önállóság szükségessé- 
g( é es boldogító voltáról lehet vitatkozni, 
mint ahogy vitatkoztak is rajta sokan. 
Veszedelmesnek azonban ezt is csak azok 
mondották, kik gyávaságukban ezt is ki- 
vivhaiatiannak tartották ugyanazon, sőt 
íokozottabb akadályok miatt, mint antilye- 
m.' kkel a katonai kérdések terén kerül­
tünk szembe.

A köztudat azonban, hála Istennek, 
azt vallja, hogy a gazdasági önállóságnak 
mennél előbb való kivívása az egyetlen 
mód, mely nemzetünknek anyagi erejét 

azzal együtt erkölcsi súlyát is hatható­
san gyarapítaná.

A két kérdés körülbelül egy időben 
került politikai életünk vezető jelszavai 
közzé, jelszavaknak mondom, inért, sajnos, 
Megvalósításukra irányulá komoly tórek- 
vest nem láttam sehol. .Ma is ezek a kér­
gesek foglalkoztatják a közvéleményt, da­
lira annak, hogy a legutóbbi leszerelés

értelmében a katonai kérdések foglalkoz­
tatják a közvéleményt, dacára annak, hogy 
a legutóbbi leszerelés értelmében a kato­
nai kérdések állítólag kikapcsolódtak.

Előkerültek pedig a katonai kérdések 
nem ok nélkül és nem számítás nélkül.

A kérdés reánk nézve első sorban 
az, hogy melyik valósítható meg könnyeb­
ben és hamarabb : a magyar vezényszó-e, 
vagy a gazdasági önállóság. Nem azért 
állítjuk fel így a tételt, hogy ily esetben 
a könnyebben megvalósíthatónak megva­
lósítása árán a nehezebben megvalósítha­
tónak hosszú időre való nembolygatását 
vonjuk le konzekvencia gyanánt, hanem 
épen megfordítva : hogy tudniillik minden 
erőnket amivel csak rendelkezünk, fordít­
suk elszántan a nehezebbik, több akadály 
leküzdését követelő kérdés megoldására, 
a Könnyebbik akkor rövid utón, hamaro­
san megoldódik a nemzet javára talán 
minden nagyobb erőlködés és áldozat 
nélkül.

A nehézség szempontjából pedig — 
mintha tényleg volna kíilömbség a két 
kérdés között:

Ugv latszik ugyanis, minthogyha 
Ausztria hatalmas ipara és annak a tró­
nig elható összeköttetése nem volna ellen­
ségünk a katonai téren, mintha gazda­
sági dolgokban a trón s az osztrák gaz­
dasági érdekek szövetkezett ellenségei 
volnának a magyar törekvéseknek, rnig a 
katonai kérdésekben csak a trón ellen­
állásán múlnék minden. Ebben a kérdés­
ben azonban dönteni igen bajos, mert 
amit látunk, az csak látszat s a valóság­
ban lehet, hogy mind a két kérdés egy­
formán nehéz és egyformán súlyos harcot 
kivan, ha a vitát nemzetünk javára akar­
juk eldönteni.

A kérdés további fejtegetése helyett 
azonban álljanak itt báró Bánft'y Dezsőnek 
a N. B. Abendblatt munkatársához inté­
zett szavai:

Abban az illúzióban ringattam maga­
mat, hogy az uj éra a gazdasági önálló­
ság bekövetkeztét jelenti. Szomorú sorsú 
illúzió: szétfoszlott, mint a szappanbubo­
rék. De megmondta Eötvös Károly már 
akkor, amikor még sötét felhők borították 
az eget. hogy előbb lesz meg a magyar 
hadsereg, mint az önálló vámterület. Eri 
mind e mellett sokáig éltem ebben az 
illúzióban. És észrevettem, hogy a mikor 
szeptember 23-án ő felsége felolvasta az

ismeretes prograinmpontokat, csupán az 
Ausztriával való tárgyalások megkezdését 
követelte. A mikor az uj kormány meg­
alakult, azt hangoztattam, hogy nem volna 
opportunus a katonai kérdéseket előtérbe 
tolni, hanem a gazdasági önnállóságnak 
kell az uj kormány legelső céljául szol­
gálnia. Most kiderül, hogy a koalíció nem 
olyan paktum alapján vette át a kormányt, 
amely ezt a kérdést szabályozza, hanem 
átvette minden programul nélkül. Besze­
lik, hogy a trónörökös azért járt Berlin­
ben, mert a német császárt akarta meg- 
nyerni a magyar gazdasági önállóság el­
len folytatott harc számára. En nem hi­
szek ennek a híresztelésnek, de nagyon 
jellemző, hogy ilyen kombinációk általá­
ban hitelre találnak.

Ami az iparfejlesztést illeti, már az 
ipari kongresszuson megmondottam Szte- 
rényi államtitkárnak, hogy az ipart cél­
tudatosan fejleszteni csak az önálló vám­
terület és a magyar jegybank utján lehet.

Nézzük meg azonban a kormányt. Ez 
a kabinet vezetné győzelemre a gazdasági 
harcot! Ez a kabinet, amelynek vezére 
Wekerle, aki a vámközösségnek teljes 
meggyőződésével híve! Akinek elvi állás­
pontja a gazdasági közösség fenntartása ! 
Az egész akció hazugság, a népbolonditás 
komédiája. Ez a játék már nem sokáig 
tarthat! A nemzetnek fel kell ébrednie 
ebből az álomból és Ítéletet kell mondania 1

A függetlenségi pártnak nyíltan ki 
kell jelentenie vagy azt, hogy elveit fel­
adta, vagy, hogy átveszi a kormányt és 
teljes felelősséggel érvényesíti elveit. Vagy 
bebizonyítja a függetlenségi párt azt, hogy 
cselekvésre képes vagy beismeri, hogy 
programrnja csupán üres terméktelen Ígé­
retekből áll.

A szocialisták.
A szocialisták kibuktatták vezérbizott- 

! ságukból azokat az embereket, kikről azt hit- 
j ték, hogy a m érsékelt  irányzathoz tartoznak.
I Olyanok lettek vezérek, kik nem riadnak 

vissza a politikai tömegsztrájktól sem. Ön- 
kénytelenül felvetődik bennünk az a kérdés,

! vájjon tény leg  m egtennók-e ezt a veszedel- 
1 mes lépést, avagy  csak amolyan mumusnak 

használják fel, hogy  elérjék céljukat, az ál­
talános titkos választói jo g o t?  A felelet: Nem. 

; Van bátorságuk hozzá, az bizonyos, do m eg­
tenni nem fogják, mert nincs hozzá ere jük , 

. nincs hozzá pénzük és nincs meg a pártban 
az a lelkesedés, az az együttérzés, a melyet 

; a Népszava nap-nap után oly fennen hirdet.
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A m agyar szocializmusnak a leggyön­
gébb oldala a politikai tudás és ére ttség  hi­
ánya. Fel is említették ezt a gyűlésen. A 
nagy  tábor, a m elyre folyton szeretnek hi­
vatkozni, nincs sehol sem, ha valahol komoly 
politikai dolgokról van szó. Az utca csak az 
övék, de nem a tudás. Ha megfigyeljük ökot, 
mikor hatalmas soroáuan végig  vonulnak a 
utakon, nem hallunk egyebet  tőlük, csak 
olyan jelszavakat, m elyek egyenest  detroni- 
zálják Marx elveit. Nemzetköziségük mellolt 
is megvan az a m agyar tulajdonságuk, hogy 
mindegyik ki akar tűnni. Ez a ragadós be­
tegség az oka a szocialista párt tehetetlen­
ségének.

A vezérek akarnak cselekedni, de isme­
rik a nvájat. Tudják, hogy  mindennap uj és 
uj jelszavakat kell kitalálniok m ég pedig 
olyanokat, m elyek állandó izgatottságban 
tartsák az egész munkás népet. Ez a foly­
tonos izgatottság tartja össze a tábort. E gy  
egy  uj jelszó után elindulnak, nyom ban m eg 
is kísérlik aunak a végrehajtását és más nap 
újra kell már egy, mert emez már elnyűtt.

A politikai tömegsztrájk jelszava ilyen 
m ég ki nem próbált izé. Az általános válasz­
tói jogért  folytatott küzdelem mindinkább 
lanyhul, a kedélyek  már nem izgulnak ennek 
hallatára, mert már kopott az eszme és vele 
együtt  a vonzó erő is. A politikai sztrájkot 
tartogatták  eddig öreg ágyúnak, ultima rei- 
rationak. Az erre vonatkozó szakirodalom is 
kicsi. A vezérek m ég nem tarto tták  idősze­
rűnek ennek a beható ism ertetését. Most hir­
telen egyre-m ásra  fognak megjelenni az erre 
vonatkozó röpiratok, cikkek és mind az á lta­
lános választói jog  érdekében. A vezérek  
előtt ez e cél, de a tábor a politikai tömeg- 
sztrájkért rajong. Aggódnunk azonban nem 
kell, mert ez nem fog bekövetkezni legalább 
öt éven belől. A központnak először is a nagy 
harcot kell megvívni a vidéki titkárságokkal, 
mert ezek elismerik ugyan a központot a 
gerincnek, de nem fejnek. Ók szeretnének 
utasításokat adni Bokányinak és társainak, a 
befolyt pártadó felett ók akarnának  rendel­
kezni, mig a központból nem tartanak  sem ­
mit sem kötelezőnek, a mi nem egyezik m eg 
az ő nézeteikkel. A szocialista pártban tehát 
nem egységes  az a hatalmas erő, a mivel 
ők dicsekednek és ezért nem is tudnak fel­
lépni kifelé oly erővel, a milyet várnánk a 
hangzatos szavak után.

A másik gyöngessóge  a m agyar szoei- 
álizmusnak — és ez mindenütt m egvan — a 
gyakorla ti  kérdésektől való irtózás. Mindig 
theoretikus kérdésekkel foglalkoztatják az 
embereket. Mindenesetre furcsának tetszik, 
hogy  a szocializmus nem annyira  reális mint 
ideális. Secularisatio, általános választói jog, 
világbéke, eollektiv társadalom, a tóko m eg ­
szűnése, ezek mind oly eszmék, m elyek  na­
gyon szépek ugyan, de a m elyek legalább 
nálunk nagyon is messze vannak a jövőben. 
Minek hát csakis ezeknek az érdekében  moz­
gósítani az utcát?  Mórt nem küzdenek olyan 
célokért, m elyeknek  érvényesü lése  elé nem 
gördül annyi a k a d á ly ?  Mórt nem követelik 
a korcsm ákban, italmérési helyeken a vasár­
napi m unkaszünete t?  Hisz ezt is a korm ány­
tól kell követelni, itt is m enydöröghetnek  a 
miniszterek ellen! Mért nem szálltak síkra a 
tanítók fizetési javasla ta  ellen ? Mért nem kö­
vete lték  az összes iskolák államosítását, ha 
olyan ellenségei a felekezeti ok ta tásnak?  Ez 
mind pártérdek , tehát  nem szabad bolygatni, 
ez volt a felelet. Je lszavakkal m eg tudták 
részegíteni a munkásságot, de az italtól k i ­
józanítani nem. A szabad előadások indirekte 
azt a célt szolgálják, hogy a m unkásem ber 
inkább ott töltse a vasárnapi es téket és ne 
a  korcsm ákban. T essék  csak megnézni, hogy 
hány  m unkás van ott.

Az iskolák államosításának követelése 
nem  pártérdek , mert ezzel a nemzetiségi elv­
társakat riasztanák el maguktól. Azt jól Ind­
ák, hogy államosítás esetén m agyarnak

kellene lenni a tanítás nyelvének . Es itt már 
megszűnik az elvtársi szeretet. A nemzetiségi 
képviselők a protektorai a szocialistáknak, 
mert hát Bokányiók nem bántják a nyelvet. 
K övetelték volna csak az ingyenes állami 
oktatást, azonnal tám adtak volna kuliszatitkok 
és lőtt volna szakadás, mórt a képviselő urak 
első sorban oláhok tótok és szerbek és aztán 
csak szocialisták, ha marad m ég  valami.

A polgári pártok — mint a hogyan  a 
Népszava mondja — bámulják a szocialisták 
erős szervezetét, egyöntetű  érzésüket, pedig  
hát nem fenékig tejfel. Óriási hibái vannak 

i ennek a szervezésnek és e hibák rettenetes 
' gyengeségnek  okai. Látszik az erő, mert van 
! emberi gyöngoség . A vezérek  nagy ernber- 
' ism erete, a töm egek lé lektanának jó  kiliasz- 
! nálása, a jelszavak ügyes m egválasztása min­

den időben, ezek adják és kölcsönzik azt a 
látszólag félelmes erőt, m elyet a polgári pár­
tok csodálnak. Azomban bárm ennyire  szer­
vezkednek is, bármilyen tökéletes legyen 
taktikájuk, egy  nagy  űrt csak hosszú idő 
múlva tudnak csak betölteni és ez a tudat­
lanság ürege, az inteligantia hiánya. Már m a­
gában véve  az az eset is hogy  a vezetőség­
ből folyton kibuktatják a lateiner elemet, 
jellemzi legjobban a m agyarországi szoaliz- 
mus irányát és elvét. A ki nem tisztán fizi­
kailag dolgozik, az nem munkás. Ez az elv 
fogja őket eióbb-utóbb tönkretenni.

F. F.

Pénteki levél.
— T ávolsági forgalom  —

Azt kérdezi tőlem a m últkor egy  kol­
legám, mi ez?  Es fölmutat e g y  vastáblára 
ott a kaszinó mellett.

— lóz? Hát tábla. Vastábla.
— No igen. De ez a távolsági for­

galom ?
— Hm. Távolsági forgalom. Hát az 

olyan forgás, amit valam ely  test távol végez . . .
— Mitől?
— Valószínűleg a saját tengelyétől.
Ó rám bámult. Én m eg ó rá bámultam. 

Valószínűleg az ón arcom lehetett unalm a­
sabb, mert ö unta el a bámulást és kacagni 

I kezdett.
— Ne bolondozz, kom ám . A saját ten ­

gelyétől távol valam ely  testnek csak eg y  
része foroghat, összehasonlítván ugyanazon 
test másik, a tengelyhez közelebb eső r é ­
szének a forgásával. Ez azonban nem kidol­
gozni való lizikai tétel itten, hanem hirdető 
tábla. Hát mond meg, mi itten a távolsági 
forgalom ?

— l ía  megmondod, mi a közelségi?
Szerencsénkre — mert már éppen azon

j tűnődtem, hogy ha összeküiönbözünk, kik 
! lesznek a segédeim  — arra jö tt  eg y  Nykv. 
i hivatalnok. Hát közönakaraton meginterpel- 
] láttuk, mi az?

—■ Ez, kérem  ? Hát önök nem értik ?
, Hát azok a vonatok, am elyek  Domerádig 

já rnak , itt nem áilanak m e g !
Es olyan büszke íö iénynyel nézett ránk, 

mint nézhetett Kolumbus, a neki tulajdoni- 
1 tolt tojásfeláilitás után.

Hanem azért én mégis szeretném  tudni, 
miért kellett ezt ilyen gyönyörüszépen  kö- 
rülirni, hogy  valahogy száz ember közül 

j három se értse meg ? Nem könnyebb lenne 
: ig y :  A Dombrádig közlekedő v o n a to k ?  Azt 
| m ég én is m egérteném. Sót m egér tenék  azok 
j is, akik a márciusi vásár előtti hirdetésből 

azt olvasták  ki — mást nem is lehetett —
; hogy vásár napján a Kisvasút Ibrány és 
| Halásztól kezdve csak felerészben, iiletve 
! egyharm adrészben  fog indulni. Valahány 
| vasúti m érnököt m egkérdeztem  o tárgyban , 
i mind tudta, mit jelent. S teljesen korekt 

műszaki kifejezésnek mondották. Csakhogy 
én leharapom a fejemet, ha azon a napon 

1 a Nyvkv. kocsijain tiz vasúti mérnök u ta ­

zott. Hát minek használunk olyan kifejezést 
amit három ember ért meg, olyan ezc-r em­
berrel beszélve, akik  nem értik m eg?

Nem kívánom  én, hogy  a Kisvasutak 
hirdetéseit Tóth Béla fogalmazza. (Bár kíván­
hatnánk !) Csak legalább arra ügyeljünk, hogy 
Jobbadánokat no neveljünk. Terem nek azok 
úgyis elegen.

Igen. Egyik  olvasóm azt újságolja né­
kem, hogy  a lutheránus templomban még 
mindig ott vannak azok a seprők, dézsáic 
stb. Tudom. Hanem olyan em bert szereinek 
én látni, aki azt m ondaná, hogy már nin­
csenek o t t !

H Í R E K .
T isz te le t te l  k é r jü k  e lőfizetőin  kér, hogy 

I az előfizetési d í ja k  bek ü ld ése  i rá n t  iehe- 
oleg g yo rsan  in té z k e d je n e k ,  nehogy a lap 
ié t k ii i d és e í'e n n akad  as t szí* n v e d j e n .

Kinevezés, őfelsége  a király llrabovszky 
Aurélt a székesfehérvári ügyészséghez ü g v é g ­
szó kinevezte.

Előléptetés. Almásy László járásbirósági 
albirót Őfelsége járásb iróvá  léptette ele, es 
szolgálattételre  Nyírbátorba osztotta be.

Névmagyarosítás. Griinstein József balsai 
illetőségű kereskedő, veze téknevé t  Gergelyre 
m agyarosította .

Őfelsége Bátory István nyíregyházi t.- 
szóki albirót tö rvényszék i bíróvá kinevezte.

Eljegyzés. Schvarcz Ignácz kereskedő el­
jegyezte  özv. Kohn Józseíüó kedves leányát 
Rellit, Debrecenből.

Áthelyezés. Őfelsége Dudiuszky Miklós 
járásbirósági albirót járásb iróvá  kinevezte, és 
a nagykáliói kir. járásbírósághoz osztotta be.

Tóth Béla meghalt. Az ö imádott m agyar 
nye lve  ilyen tömör, ilyen tartalmas talán so­
sem volt még. E három szóban annyi vesz- 
tesség. Régen híresek vagyunk  már arról 
m agyarok , hogy  gyönyö rűen  tudunk temetni 
Volt részünk benne. T em ettünk  sokat. írót, 
hadvezért, fejedelmet, politikusokat. írója, 
hadvezére, politikusa, volt az a más népnek 
is. De akit most temettünk, Tóth Bélája, csak 

! a m agyarnak  volt. Szinte nem is ember volt 
; már ö. Nem is név volt az ö neve- Fogalom 
! Eszmény. Fogalma, eszm énye, bálványa, a 

M agyarságnak. írók vannak, publicisták m a­
rad tak  ezeren az országban. Írnak ezek el­
les elmével, n agy  tudással nyilvánítván meg 

! a dolgokat, Írnak amazok bűbájos mesókot, 
bevonva  a költészet liimes fátyoléval, tele- 

j hintve képzeletünk színes virágaival. Csak­
hogy  mikor Tóth  Béla irt, a lelkét hasz­
nálta Rónádnak. És ten taképpen  a szive me- 

! legét. Leikéből beszélt, lélekhez szólott, a 
szivével irt, a  szivekbe talált. Az Esti levelek 
rovatá t  örökül hagy ta  k iszem eltjeire . Írjanak 
helyette , Írják, amint ő kezdette. Taposott 
ö svényen  könnyű  a haladás. De lehet-e majd 
tudja-o valaki Tóth  Bélát pótolni ? Holló sem 
já r t  itten, nem is károg senki, mégis, mégis 
ugv érezzük, sohasem.

Verseny. Budapesten a M űegyetemi Atilla- 
j tikai és Footbal Club, e hó 11-én országos 
| athletikai verseny t rendez, m elyre  mint hal!- 
i jak  Matulka Ödönt küldi ki a Nyíregyházi 
! T orna  és V ívó Egyesület, hogy  rósztvegyen 
i a sulydobás, diszkoszvetés és gerelyvetésben.

Kirendelés. Az igazságügyminister Pálmái 
! István sátoraljaújhelyi törvényszéki betét- 

szerkesztő írnokot a kisvárdai járásbíróság­
hoz rendelte  ki, és önálló működési körrel 
ruházta fel.

Nyíregyháza város jövője. Az önállósítás 
k iv ívását tűzték ki városunk vezetői cé­
lul, de a m egvalósítás  elé olyan akadályok 
gördülnek, a m e lyeknek  a leküzdése a lehe­
te tlenséggel határos. Sokkal több sikert igéi" 
az a másik mozgalom, am ely  külön városi 
tö rv én y  alkotása  mellett a rendezett tanácsú 
városok  vezetőségé t több hatáskörrel kívánja 

i felruházni. Az országos kongresszus lefolvá-

CTe\e^otv £*. VL$. ûVaátteẑ V, és ttatpevxv̂ őV, ^ e Y e J o t i  2 * -  V5L3.
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sát ismertettük és hoztuk, h o g y  Májerszky 
Hé!a részt vott az országos tanácskozm ányon 
e< feltárta városunk sérelmeit. A nagygyű lés  

tál kiküldött végrehajtó-bizottság kedden a 
t,'.városban ülésezett, am elyen  részt v e t­
tek: Szentpáli István dr.. Folgens Kornél, 
Wümmer Feronc, Kludik Gyula, Zádor dános 
ér., Franciscv Lajos dr., Várh idy  Lajos, W ag­
ner Sándor dr., Szerelem hegyi lvárolv dr., 
MátéiVy Ferenc dr., G ödry  Ferenc  és Csesz- 
nár Gyula polgárm esterek  és O.sváth Andor 
nagy gyűlési jegyző . A vég reha jtób izo t tság  
tagjai az ülés után fö lkeresték  a be lügym i­
nisztériumban Andrássy Gyula gróf  b e lü g y ­
minisztert, akinek Szentpáli István dr. át- 
nyujtotta a m em orandum ot és az országos 
egyesület alapszabályait és kérte  a miniszter 
jóakaró pártfogását. Hangoztatta, hogy a 
városok, mint az ország kulturális és gazda­
sági életének első tényezői, első sorban é r ­
demeinek tám ogatást a ko rm ány  részéről és 
különösen az önálló városi tö rvény  m egal­
kotását mondotta sürgős szükségletnek. An­
drássy Gyula g ró f  belügym iniszter biztosi- 
tóttá a küldöttséget arról, hogy  a városok 
ordakeit mindig szivén viseli. A memoran- 
. .imban fölhozott sére lm ek orvoslása  csak 
pénz és idő kérdése , de kijelenti, hogy  az 
< részéről nem fog hiányozni a jó ak a ra t  s a 

sérelmeket kom oly megfontolás tá rg y á v á  
fogja tenni. A küldöttség  m egéljenezte  a 
nvn sztert, aki hosszabb ideig beszélgetett  a
i) L ánne ita rekke l és é lénken  é rdeklődött  a 
városok helyzetéről. A küldöttség  ezután 
.'ladik János államtitkárnál és N ém ethy  Ká- 
r y miniszteri tanácsosnál tisztelgett.

A -Báró Hirsch Mór* jó tékonyság i  ós ön­
segélyző egyesület ny íregyházi fiókja, f. hó 
7-en, d. u 2 és fél ó rakor  a városháza  tanács­
tér::: a>n rendes évi közgyűlést tart.

Névváltoztatás Wei-V Miksa kisvárdai 
lak s vezetéknevének  , László“-ra való meg- 
v 1: ztatását a belügvm inister  engedélyezte .

Elnökválasztás. Helybeli izr. po lgártár­
saink rthodox tö redéke, miután eddigi elnö­
keitek mandátuma lejárt, elnökéül Leichtmann 
iDávi1 kereskedőt választo tta  meg. Lapunk 
íz eddigi elnököt, Schwarz Edét. annak ide­
jén merev orthodox álláspontja  miatt a m eg­
érdemelt kritikában részesítette. Most elmél- 
ke ihorik Schwarz ur a fölött, vájjon érdem os 
voit-0 évek hosszú során keresztül exponálni 
magát egy oly gyü lekeze t  é rdekében , mely 
'A.,:' ! a lomtárba helyezi öt, mint eg y  el­
használt — imakendőt.

A pénzügy ministerium veze téséve l  meg- 
’>iz :? mimsterelnük, gróf I laller Pál katasteri 
ír itt ári kezelő irodatisztet a ny íregyházi kir. 
P"^z ügy igazgatósághoz áthelyezte.

Megszűnt forgalmi akadály. A n y íre g y ­
ház;: -csapi vasúti vonal felsőrészén m ég 
m is nagy a hófúvás. F enyvesháza  mellett 

,r a közlekedés teljesen szünetolt. Folyó 
•i j -án a hóhányássa l anny ira  e lőre  halad- 
' -ir, in gy az egész vonalat a forgalomnak
átadhatták.

Villamos-sztrájk. N yíregyháza  város las- 
^ankint ve rsenyre  kél m ég  a v ilágvárosokkal 
is. Harisban a villamosok sz trá jkba  léptek, 

két a nyíregyházi kollegáik is köve tték .
1 égnapelött váratlanul 25 százalékos bérjavi- 
’a-i kívánsággal léptek elő s a h ivatalos el­
járást be som várva, ott h a g y tá k  a társasá-

Az igazgatóság a telepről berendelt és 
— ti: en felfogadott em berekkel olyan zavar­
t a n u l  látatja el a  teendőket,  hogy  fennaka­
dás nem történik. A közönség nag y  része 
pedig nem is tud a n a g yvá rosok  által is 
megirigyelhető nevezetességről.

A magyarországi munkások rokkant- és
nyugdij-egyletének központja  tegnapelő tt  gyü- 
Lmt tartott. Az elnök bejelentette , hogy  a 
nyíregyházai csoport m egalakult. Ezen a lka ­
lomból köszönetét szavaztak  a ha tóságoknak , 
a lapoknak és a nagyközönségnek  szives 
öimogatásukért.

Árvizveszecleiem. Közöltük, hogy Dombrád 
táján sokkal kem ényebb  volt a tél mint nálunk. 
A leesett hó sok helyen m eghaladta a 2 és 

I fél m éter magasságot is. Tiz nappal ezelőtt 
í m ég 1 m éter m agas volt a fehér lepel min- 
; donütt. A tavasz leheletére hirtelen elolvadt 
: ez a vastag  hóróteg, és nagy tavak keletkez- 
j tek  belőle. A vizet a Tisza és a csatornák 

be nem fogadhatták, mert a más vidékekről 
jövő áradat teljesen megtöltötte azokat. A 
csapadék lefolyást nem találva elüntötto a 
tanyáka t.  Megteltek a kutak, vermek, pincék 
egyaránt. Különösen sok kárt okozott az ol­
vadás Dombrádon, Halászban és Ibrányban, 

i ahol házak is omlottak össze. Fokozza a v e ­
szedelmet, h o g y  a csatornákat éjjel-nappal 
őriztetni kell, mórt a partokon szivárgások 
mutatkoznak. A csendörség és a hatóság ál- 

j landóan a helyszínén van. A falvak egym ás- 
j sai nem érintkeznek, mivel az utak já rha ta t­

lanok. Az újonnan keletkezett tavak á tm é­
rője sok helyen a 2 kilométert is m eghaladja. 
Egyedül a dombrádi vasút segélyével érint- 
kezhetik a Tiszahát lakossága a külvilággal, 

I de ez is nélkülözi a biztonságot, mert az 
átázott talajon a folytonos jav ítá s  mellett is 
könnyen megromlik a pálya.

Kedvezmény. A földmivelósügyi minisz- 
. tér m egengedte , hogy a községek és birto- 
' kossági társulatok által m egvásárolni kívánt 

apaálla tok  beszerzéséhez állami segélyek  
adassanak . Megyénkből a bejelentések a 
debreceni á lla ttenyésztési felügyelőséghez 
intézendók.

Értesítés. A crajovai konzulátus táv irati­
lag je len te t te  a debreceni keresk. és ipar­
kam arának, hogy az oda szóló megrendeló- 

j sokot ajánlatos lesz visszatartani, s az útban 
j levő kü ldem ényeke t  feltartóztatni.

Elfogott pénzhamisítók. A múlt év  végén 
! a  szabolesmegyei postahivatalokban is talál- 
í tak hamis bankópenzt, mi miatt a feladók 
j zak la tásoknak  is voltak kitéve. A napokban 
1 Budapesten elfogtak eg y  pénzhamisító társa- 
i ságot és az eszközölt kárku ta tások  alkalmá- 
; val m eglelték a nálunk forgalomba került 20 

koronás papírpénz kliséjét is. A banda veze­
tőjét Nadrági Józsefnek hívják aki mint mol- 

j ná rsegéd  a szabolesmegyei malmokban is 
j volt alkalmazva. A vizsgálat e ré lyesen  folyik 
! és szenzációs letartóztatások várhatók.

Uj név. A m. kir. belügyminister meg- 
, engedte , hogy Segelstein József csobaji lakos 
j a veze téknevé t  „Szepesi"-re magyarosíthassa.

Szakgyüiós. Folyó hó 2-án a famunkások 
| a Zrínyi kávéházban szakgyülést tartottak.
1 Elhatározták, hogy ha április 7-éig az álta- 
' luk megállapított feltételeket az asztalosmes- 
! terek  el nem fogadják és a kötelező iratot a 
; G-os bizottságnál alá nem Írják, az esetben 
| sz trájkba lépnek. Megtették az elóintézkedé- 

seket arra, hogy  a segédek  termelő és é r té ­
kesítő szövetkeze tté  tömörülhessenek és a 

! m este rek  kizárásával válla lhassanak m unká­
kat. Csak e g y  a bökkenő, az árukat nem 
akarják  eg y  ilyen bizonytalan időre alakuló 
tá rsaságnak  hitelbon adni.

Az országos nemzeti szövetség szabolcsi 
fiókja m ostanában nem ad életjelt magáról. 
A budapesti központ pedig élénk te v é k e n y ­
séget fejt ki. Legutóbb a szövetség helyisé­
gében Ajtay József  felolvasást tartott a bankok­
ról, mint a nemzeti kívánalmak teljesítésének 

| egy ik  tényezőjéről. A nagy  számban meg- 
: je len tek  helyese lték  a felállított irányelveket, 
: am elyek  a bankok lekötetlen tökéinek el­

he lyezésére  az ipari vállalatokba való fekte­
tést jelölik ki. Nekiiuk is van sok bankunk, 
de annál kevesebb  az ipartelepünk. E gy  kis 
biztatás a szabolcsi pénzem berekre  is felférne.

Eltűnt. Lázár P é te r  kemecsei ács-iparos 
pár héttel ezelőtt rokonai lá togatására  Magyra 
utazott és azóta nyom a veszett. A hatóság 
körözését elrendelte, mert az abnormális idő­
járás mellett szerencsétlenség érhette.

A magyar szőlősgazdák orsz. egyesü le te
által Pozsonyban rendezett borvásáron és 
kiállításon a borával G szabolesmegyei te r ­
melő je len t meg. Ez a szám elég kevésnek  
mondható, mivel a katalógus szerint 500-an 

I bort, 152 en pedig pálinka nemüt állítottak 
ki. A múlt hó 22-átol 29-éig tartolt kiállí­
táson nagy számban történtek vásárlások és 

j é lénk é rdeklődés  mutatkozott a nyíri vinkó 
iránt is.

Talált tárgyak. Ófehórtó határában az 
országút mellett elvonuló árokban egy  k a ­
bát, nadrág, bekecs sapka ós csizmából álló 
ruhadarabokat találtak. A vizsgálat folyik,

| mert a je lek  szerint azok m egfagyott emberéi 
voltak. A hullát a farkasok, v agy  ku tyák  
felfalták, a ruhadarabokat pedig a nagy  hó 
lepte he. Ki tudja, hol siratják a szcrencsót- 

j len embert hozzátartozói?
Küzdelem az iszákosság ellen. A róm.

I kath. papok tegnapelőtt a fővárosban szükebb- 
I körű értekezlete t tarto ttak  és elhatározták, 
j hogy  a más felekezetű lelkészek bevonásá­

val felveszik a küzdelmet az iszákosság ellen. 
Bennünket ez a mozgalom közelebbről érde- 

! kel, mert Szabolcs is azon 10 vá rm egye  kö- 
j zött van, am elyekben az elfogyasztott szeszes- 
■ italokból a lólokszámra a legnagyobb m ennyi­

ség esik. Az értekezlet elhatározta, hogy 
mozgalmat indítanak az iránt, hogy a mun­
kásokat kivétel nélkül szombat este fizessék, 
a korcsm ák azonban szombat estétől hétfő 
reggelig  zárva tartassanak. Hasonló korlá to­
zások Angliában és Amerikában is vannak, 
és ott nagyon jóknak  bizonyultak.

A honvéd föreáliskolában és a honvéd
ludovika-akadém iában m egüresedett  állam- 
költséges és alapitványos he lyekre  vonatkozó 
pályázati hirdetm ény városunk k a tonaügy ­
osztályában ós a fószolgabiróságoknál m eg­
tekinthető.

Védekezés az erdöégés ellen. Szabolcs- 
vá rm egye  erdészeti albizottsága foglalkozott 
a nálunk is gyakran  ismétlődő erdőégésekkel, 
és utasította a felügyelő szem élyzetet a szi­
gorú őrködésre. Aki az erdőhöz 100 m éte r­
nyi közelségben tüzet rak, 100 koronára  bün- 
tettetik m ég az esetben is, ha gondatlansá­
gából kár nem származik.

Árlejtés. A nagykálló  — nyirábrányi tör­
vényhatósági ut k iép ítésére  f. hó 22-án a 
várm egyeháza  kistermében árle jtést  tartanak.

A husdrágaság nálunk is folytonos panasz 
| tá rgyá t  képezi. Maguk a hentesek és m észá­

rosok is belátják a panasz jogosságát, ami­
nek f. hó 1-én tartott országos kongresszusu­
kon kifejezést is adtak. A Balkán-félsziget 
álla tá llom ányának a bebocsátásával gondol­
já k  csak a helyzetet orvosolhatónak, s ez 
irányban fel is Írtak a kormányhoz.

Közigazgatási hatóságok sérelme. Pár
héttel ezelőtt közöltük, hogy  a honvédelem ­
ügyi miniszter elrendelte  azt, hogy a kincs- 

j tári lovakat tartók vagyoni viszonyait a 
I közigazgatási hatóságok állandóan ellenőriz­

zék és a vagyoni viszonyok rosszabbodásáról 
a katonai ha tóságokat idejében értesítsék. 
Kimondta a miniszter azt is, hogy  a ló ese t­
leges értékcsökkenését  a tartásbavevótöl 
behajtani nem lehet, a bíró és jegyző  tar to ­
zik kártérítést adni. Ez a rendelkezés Sza- 
bo lcsvárm egyében  is állandó kritika tárgyá t 
képezi, Budapest elöljárói pedig íelirattal 
fordultak a miniszterhez és ké rték  a rende­
let visszavonását. Indokként felhozták, hogy  
az anyagi helyzetét senkinek sem lehet te l­
jesen kiismerni, az állandó megfigyelés pe­
dig nem egyezte thető  össze a hatóságok 
kötelességeivel. A felmerü'ö nehézségeket 
fokozza az is, hogy  tudomásuk sincs arról, 
kik is tulajdonképpen a  lótartók.

Az asztalos mesterek szövetsége m egala­
kult és a tagok kérik  a közönséget, hogy  a  
m egrendeléseket közvetleoül a szövetkezet­
nél szíveskedjenek megtenni.

Tüdőbetegségek, húrotok, szamár­
köhögés, skrofuiozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ l l o c h e “  e r e d e t i  c s tn n a q o lá s t .

F . H e íT m a n a -L a  R o e h «  &  C o . B a s e l (Svájc)



4 S Z A B 0 L C S “

Gyermeknap. Április 2-án és 3-án a m a­
g y a r  védő egyesület szabolcsmegyei csoportja, j 
a helybeli nőegyletek tám ogatásával g y e r ­
m eknapot tartott. Ezeken a napokon a sze­
rete t ülte diadalát, mert minden kényszer 
nélkül ezrek gyakorolták  a jó tékonyság  ne­
mes cselekedeteit. A legnagyobb elismerés 
hangján kell első sorban is szólanunk gróf 
V a v  Gábornóról, akinek kezdem ényezésére  
készséggel tömörültek a nyíregyházi nők és j 
m agukévá tették a senkik gyerm ekeinek  az j 
érdekeit. A gazdagok aranya  mellett helyett  ! 
talált ugyan  olyan jó szívvel adva szegények  j 
rézpénze is. A kereskedők is m egérdemlik 
a dicséretet, két napi bevételüknek tek in té ­
lyes részét kötötték le a liga javára . A szek­
rényekben összegyűlt és a kereskedők által ; 
eddig beszolgáltatott pénz megközelíti az 
1500 koronát, dacára annak, hogy az össze- j 
gyűjtés  még folyamatba van.

A Bessenyei-kör most küldötte szót áp- j 
rilis 10-iki es té lyére  szóló meghívóját. Erdő- ! 
kességot kölcsönöz az estének, a Filharraó- j 
nikusok lejövetele és Krümer Teréz énekmü- 
vésznő fellépte.

Gyűlés. Az épitőmunkások szövetsége 
tegnap este ülést tartott. Örvendetesen tudo­
másul vették, hogy a tagok száma 130-ra 
emelkedett. A munkások béremelési kíván­
ságára  nem is válaszolnak. A fővárosban 
7-ón tartandó országos értekezletre  l’isszer ; 
Jánost és Engel Adolfot küldték ki.

A kisvasút építkezése. A buj-balsai szárny 
vonal építését a 1. hó 13-án tartandó köz- 
igazgatási bejárás után, megkezdik.

Községi orvosok kongresszusa. A községi 
és körorvosok a jövő hó folyamán országos 
kongresszust akarnak tartani. Az előkészítő 
bizottság most küldte szót felhívását a je len t­
kezésre. A kormányhoz olyan feliratot k íván­
nak beterjeszteni, melyben kimutatják, hogy  
a körorvosok tevékenysége  nem csak a fal- I 
vak érdeke, hanem az egész országé, mert 
a fejlett közlekedési eszközök használásán a 
ragályos betegségeket ellehet a legtávolabbi j 
v idékekre is hurcolni. Ez alapon hathatós 
támogatást kérnek a községeknek, hogy  min­
den falu orvost tarthasson, mert a mai sze­
rény  javadalm azás mellett orvost kapni nem 
tudnak. Ezt az indokot a Szabolcsmegyei vi­
szonyok is igazolták.

Pályázat. A nyíregyházi posta és távirda 
hivatalhoz gyakornoknak felvesznek 4 olyan 
középiskolái osztályt végzett egyént, aki e r ­
kölcsileg kifogástalan és a postai szolgálatra 
testileg is alkalmas. Felvilágosítással a főnök- j 
ség  szolgál.

Talált hulla. A bezdódi határban egy 
kis gyerm ek hulláját találták. A vizsgálatot 
folyamatba tették, de eddig e redm ényre  nem 
vezetett.

Ünnepi hangulat. Blau Pál senyéi birto­
kán husvót m átodnapján a munkások b e ta ­
láltak szeszezni és neki bővült állapotban 
m egzavarták  a sztrájkot. Másnapreggel a 
helyszínén a csendőrség és a föszolgabiróság 
kiszált, melyen az első napi határozatról 
m egfeledkezett munkások csodálkozott el a 
legjobban.

Rendőrség figyelmébe. Arról értes ítések  
bennünket, hogy csütörtökön este 3/i8  óra 
tájon a Dessewffy-téren már m egjelentek a 
„köztisztasági vállalat em berei11. Legalább 
o lyankor tartózkodhatnának ilyesmitől, ami­
kor a színészek itt vannak.

Siketnémák felvétele. A sikelném ák áll. 
s. kecskem éti intézetébe az 1907— 1908. tan ­
év re  nem- és valláskülömbség nélkül felvé­
te tnek  olyan 7-től 10 éves korú siketnéma 
gyerm ekek , k iknek  a süketségen kívül más 
testi v agy  szellemi fogyatékosságuk nincs. 
F e lvéte lé r t  a legszegényebb szülők is folya­
m odhatnak, mert az intézet igazgatósága 
m ódját ejti annak, hogy  a vagyontalan  szü­
lők gyerm ekei is bejuthassanak az intézetbe. 
Rendes eltertásdij évi 160 kor. Módosabb 
szülők gyerm ekei m egegyezés szerint helyez­

tetnek el. Felhívjuk még a szülök f igyelm ét | 
arra a körülm ényre is, hogy az intézettel ; 
kapcsolatosan egy  országos jellegű k e r té ­
szeti továbbképző iskola felállítása tervezte­
tik, amelyben intézetet végzett növendékek  
a kertészet minden ágában és a szőlő-, gyű- j 
mölcstenyésztésbon és selyem tormelésben ; 
fognak kiképeztetni. Bővebb felvilágosítással , 
szívesen szolgál az intézet igazgatósága.

Eltűnt. Kocsis Ferenc fónyoslitkei jómódú 
gazda nyomtalanul eltűnt.

Pármai ibolya szappan. K nóv alatt pár év 
óta egy  kitűnő mosdószappan van forgalom- j 
bán. Ki ne szeretné az ibolya illatot ? S ha < 
e kedves  gyöngéd  illattal ellátott szapanról j 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira , hogy  m ég a legérzékenyebb  ; 
arcbörüek is nagy  eredm ényűvel használjak 
s ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőség- : 
hon ilyen úrért külföldi szappant nem is lá­
bét kapni, akkor méltán várhatjuk, hogy a 
nem szánalmas pártolás céljából, hanem a 
saját é rdekében  fogja használni o kiválló ma­
g y a r  gyártm ányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 
2 kor Készíti Szabó Bála p ipere-szappangyá- 
ros Miskolcon. Kapható N yíregyházán Ru- 
zsonyi Pál üzletében és Korányi Imre, Dr. 
Szopkó Dezső és Nagy Kálmán gyógyszer-  j 
táraiban. Ugyanott más kitűnő olcsóbb szap- 
panaim is 20 fillértől kezdve kaphatók.

A  t .  k ö z ö n s é g  szikes figyelmébe 
ajánljuk I'reisz lfcrtalan (Korona-epület) 
posztó áruházát, a hol is a legújabb h-zai 
lórii gyapjú szövetek valamint a legdivato­
sabb női costiiműknek való kelmék kap­
hatók.
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tényleg — kis leány  korában. Ls ez a letek- 
tani megfigyelés rendkívül érdekes. Nem, 
tudom igy  van-e  mindenkivel, de azt hiszem, 
hogy  hasonló az érzés, midőn pályát kez­
dünk, diplomát nyertünk, m eg is házasod­
tunk, — mégis ha tanárainkkal találkozunk 
a gyerm ekkorbeli  tisztelet — respectus — 
távolság  érzete tesz m inket olfogódottá. Ez 
az érzés csak lassanként alakul át az egyen­
lőség érze tévé , — A m ott annál jogosulatla­
nabb az elfogultság, mert hisz a férfi a 25 
és 33 év között nem nő annyit, mint ameny- 
nyit a leány 12 és 18 éve  közt. — A távol­
ságnak  ezt a nagym érvű  kissebbedését ezer 
véletlennek bárm ely ike  észre fogja vétetni 
az érdekeltekkel és — hamar csak a férfi 
aggá lya  lesz a gát, no ez ugy-o bár hamar 
eloszlatható. — Ez az e g é s z ; ehez járul a 
tiszta, üde, nemes légkör a tavasz után, a 
falun és — benn a falak közt, — a nevetésre 
ingerlő episodok, és gyönyörre l élvezhetjük 
a múlt szazad nyolcvanas éveinek idealismusát. 
,iaga az előadás, — apróbb hibák leszámí­

tásával — egészben és részleteiben kitűnő 
volt. Szabó In n a  tökéletes M ártiul volt, bájos 
és m egható, Ttrnyei kivált a komoly jelene­
teknél, méltó partnernek  bizonyult. Jlabucl 
és László A ranka  e levenek és mulatságosak 
voltak. Azomban kiválóan elegáns, finom és 
diseretnek, különösen az utolsó felvonás je ­
leneteiben, Csáder Irén  mutatkozott, a Kiöli!d 
szomorú, tragikus szerepében. A társulat 
vele nagyon sokat nyert.

Közönség mindhárom estén jói, sőt utol­
jára zsúfolásig megtöltötte  a házat, annak 
bizonyságául, hogy  — éhes volt. Zilahi/ óva­
tosan elégíte tte  ki ezt az éhséget, de a menü 
nemcsak kevés, hanem — avas is volt.

— h m —

Színház.
Zilahyók ismét átrándultak hozzánk h á ­

rom es té re  válogatott műsorral.
E hó 3-án a Szigligeti Nűemanczipatio ja  

ment. Ez a mü a múlt század hatvanas évei- 
bői való, és azt Zilahy a  leveles ládából ke- | 
reste  ki azért, hogy  kegyele tte l  m osolyogjunk j 
apáink naiv szórakozásán. Ámde a mü Szig­
ligetitől ered, a ki fenomenszerü m eg je len é ­
sével színmű irodalmat terem tett  nálunk és 
igy az irodalomtörténeti repris talán megbocsát- j 
ható. E gyébkén t az előadás elég jó  volt, s 
főleg Csáder Irénnek adott a lkalmat arra, 
hogy  orgánumával, m egjelenésével, lelkiisme­
re tességéve l és gondosságával rokonszenvet 
keltsen.

De honnan ásta ki Zilahy a Dclilát ez 
megfejthettem Ebben a főszerepet, a csábító 
és szép hercegnőét m ég Prielle Corncliu j á t ­
szotta a múlt század hetvenes éveiben. Csupa 
.sirás, sentiuientalismus, ósdi jolenetezés, — 
unalom és hosszadalmasság. — A közönség 
bosszankodott és részben idő előtt menekült, 
annak dacára, hogy llalu.el, kivált utolsó j e ­
lenetében oxcellált.

Szinte lellélegzettünk a harmadik elő­
adásnál, a mikor az Egér került színre, — 
hiszen az a mü csak huszonöteves! Es bár 

j szentimentális, mégis szórakoztató, mert már 
igen érdekes  lélektani megfigyelésen alapul, 

i Nem történik t. i. a műben semmi, nincs há- 
| zasságtörós, szenvedélyes szerelem, bonyoda- 
j lom, összeütközés, — csak tavaszi hangulat. — 

Az gesak, hogy a férfi nemesen, tisztán és 
kitartóan udvarol eg y  jogilag  férjes, tény- 

: lég özvegy nőnek, és köztük oly barátság 
j fejlődik ki, hogy  együtt látogatják , sót k o ­

ronként a férfi egyedül is felkeresi a nőnek 
: zárdában nevelkedő fiatal — ieányroko- 

nát óvröl-évro. — A leányka  most haza­
kerül és nem csak környezete, az úrnő és 

! barátja  tekintik öt m ég mindig kis leánynak,
| hanem ö m agat is m ég mindig olyan nagy- 
\ nak, szőlősnek látja a m aga és az úrnő ba­

rátja  közt fennforgó korbeli különbséget, te ­
kintélyben távolságot, mint a minő volt az

K Ö Z G A Z D A S Á G .

A Triesti Általános Biztosi tó 
Társaság

(Assicttrazioni Generáli)

f. é. március hó 21-én tartott 75-ik közgyű­
lésén terjesztettek be az 1900. évi mórlegek-

Abbél a ritka alkalomból, hogy  az intézet 
ezúttal fenállásának 75 éves fordulóját ün­
nepli, a társasság központi igazgatósága sok 
ovációban részesült, m elyek  a világ minden 
részéből a legszivélyesebb formában meg­
nyilvánultak.

Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 
hogy  az 1906. decem ber 31-én érvényben 
volt életbiztosítási tőkeösszegek 849.570,242 
korona és 52 fillért te ttek  ki, és az óv fo­
lyam án bevett  dijak 33.862,847 korona és 74 
fillérre rúgtak. Az életbiztosítási osztály dijtar- 
talóka 23.057,486 korona 07 fillérrel 232.734,149 
korona 05 fillérre emelkedett.

A tüzbiztositási ágban, be leértve  a be­
töréses- és tükörüveg-biztositást a díjbevétel 
15.380,704,734 korona biztosítási összeg után 
25.505,395 korona 14 fillér volt, miből 
9.306,044 korona 45 fillér viszontbiztosításra 
fordittatott, úgy , hogy  a tiszta díjbevétel 
16.199,350 ko rona  69 fillérre rúgott, mely 
összegből 11.538,632 korona 29 fillér mint 
díjtartalék minden tehertől menten jövő évre 
vitetett át. A jövő években  esedékessé váló 
d ijkö telezvények  összege 103.743,787 korona 
95 fillér.

A szállítmánybiztosítási ágban a díjbe­
vétel kitett 3.916,243 korona 47 fillért, melv 
a viszontbiztosítások levonása után 1.676,24: 
ko rona  96 fillérre rúgott.

K árokért  a tá rsaság  1906-ban 34.650,665 
korona 27 fillért folyósított. Ehhez hozzáadva 
az előbbi években  teljesített kárfizetéseket.

Legújabb tavaszi férfi kelmék. Ajánlja dús választékú menyasszonyi kelengyéit, vászon,
V p A I C l l í lP  Q i m n n  sz^nyeg, férfi és női feliérnemüek áruházát. A torontáliükl vIMül uilIlUIl szőny'eggyár egyedüli elárusitóhelye. Beszterczebányai pok-

Nyiregyházán. róezok nagy választékban kaphatók. Telefon szám 138.
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társasáé; alapítása óta károk  fejében 
301.570,945 korona és 95 filiérnvi igen tekiu-
télvos összeget fizetett ki.

A nyereség  tar ta lékok  közül, m elyek 
összesen 25.014,452 korona 75 fillórr* rug- 
■rik. különösen k iem e londök ; az alapszabály 
forint nyereségtarta lók , m ely  5.250,000 ko- 
nínát tesz ki, az é r tékpapírok  árfo lyam inga­
dozásá ra  alakított tartalék , m ely  a 2.729,624 
korona 17 fillér külön tar ta lékkal együ tt  
17.013,704 korona 71 fillérre e m e lk ed e t t , ' to ­
vábbá felemlítendő a 100,000 ko ronára  rugó 
kétes követelések tar ta léka  és az ingatlan 
tartalék, mely az idei á tu talással 1.119,037 
i.'occma 54 fillért tesz ki. Ezeken kívül fennáll 
j^ég egy 1.471,110 korona 50 fillért kitevő 
tartalék, melynek az a rendelte tése , hogy  az 
éle tb iz tosítás i osztályban a kamatláb ese tle ­
ges csökkenését kiegyenlítse. 
0 A társaság összes tartalékjai és alapjai,
melvek elsőrangú é rtékekben  vannak elhe­
lyezve, az idei átutalások folytán 2 7 0 .0 5 2 ,0 7 8  
korona 04 fillérről 2 9 2 .9 7 9 ,5 9 2  korona 7 0  
illlórro emelkedtek, m elyek  következőképen  
vannak elhelyezve:

1. Ingatlanok és jelzálog követelésok 
51.530,990 kor. 74 fillér.

2. Életbiztosítási k ö tvények re  adott kö l­
csönök 22.590,292 kor. 99 fillér.

3. Letétemén yezett  é r tékpap írok ra  adott 
kölcsönök 2.228,403 kor. 80 fillér.

értékpapírok 201.268,234 kor. 28 fill.
5. Tárca vájtok 004,481 kor. 84 fillér.
0. A részvényesek  biztosított adóslevelei 

7.350* > korona. '
7. Bankoknál levő rende lkezésre  álló 

követelések, készpénz és az intézet k ö v e te ­
lései, a hitelezők követe lése inek  levonásával 
7.347,189 kor. 14 fill., összesen 292.979,592 
korona TG fillér.

Ezen értékekből 00.5 millió korona m a ­
gvar értékekre esik.

Szerkesztői üzenet.
. .Érdeklődő-* M unkatársainkat, akik c ik­

keiket alá nem Írják, mi elvből nem nevez­
zük meg és ki nem adjuk. Külön ben is e
rovatban csakis be jegyze tt  előfizetőinknek 
á l l u n k  rendelkezésére.

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos:
S C H L IC H T E R  G Y U L A .

H y il t - té r .*

Fiatal leány pénztárnoknö- 
nek felvétetik ÜNGÁB UPGT divat-
ráuházában Nyíregyházán.
-------5— . „ 1H ro v iit alatt közlőtökért nem vállal telelőségot a

jExIZSl

Alkalmazást nyer
előkelő jól bevezetett, az összes ágakat 
művelő b iztosító  részvénytársaság­
nál a megyében és az itteni piacon ott­
honos az üzletszerzésben jártas, jé meg­
jelenésű 30 évnél nem idősebb nőtlen

fiatal hivatalnok,
valamint kereskedelmi képzettségű

g y a k o r n o k .
Az állások később n y u g d ijjo ü  

és esetleg a központba való áthelyezés­
sel járnak.

Írásbeli ajánlatok, körülményes ada­
tokkal „Szép jüvő“ jelige alatt Ekstein 
Bornál hirdetési irodájába. Buda­
pest, V., Mérleg-utca 12 alá küldendők.

i  s í r k ö v e k  f
H  mindenféle alakban és nagyságban ^

^ l e g o l c s ó b b  á r a k  &
a  mellett kaphatók: fjjj|
|  F I M  ZSIGMOND FIAINÁL |
J  Nyíregyházán, | |
^  V á r m e g y e h á z ' u t c z a  5 -ö d i k  s z á m .  A

MODERN
VÁROSI LAKÓ \ZAK

VIDÉKI KASTÉLYOK stb. számára.

ÉPÍTÉSI t e r v e k
E Z T T  P a v lo v its
öebeeexen K á f O l y

Kcssuth-utca 26. m űépítésznél.

Trieszti Általános Biztosító Társaság
(ASSICURAZIONI GENERÁLI)

B u d a p e s t ,  V. ,  D o r o t i y a - u i c z a  Í O .  s z á m .
A „Közgazdaság" rovatban közöljük a TRIESZTI ÁLTALÁNOS BIZTO­

SÍTÓ TÁRSASÁG
a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk

mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenki­
nek, a ki e czélból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elíogad: élet-, tűz*, szálitmány-, üveg-, betöréses­
lopás- és harang törés és repedés ellőni biztosításokat. Közvetít továbbá: 
jégbiztosításokat a „Magyar jég- és viszont biztositó r,-t.. valamint 
baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános baleset ellen 
biztosító társaság4* számára.

A nyíregyházi fő ügynökség

J£lár Andor. I
gfe á j  ifc sfe sfc tfc sfc sfe sfe H? sfe sfe (Hs (Ste) sfe d s  sfc shucejy .ÁÁA ö'u /Xi tXa iXíi.*Xi íXe) f l X i * X * 4 ^ f i s «XA-vXld*XS>jéX»'* X c,£Xe)jdX**)X diXÁÍX»!.

szerkeszt őség.

I K O H N S A M U  I
szobafestő es  m a z o lo  j

\ Nyíregyháza, Széchényi-tér 8. j

7S§
€3 

n i  m

Cil
m

w t 7
m

.as I
Nyíregyházán, Tokaji-utca 4. sz. a. 

a Toster-féle cukrászda szomszédságában levő Hibján Ferencz-féle
av-»*

!§v
&

üveg, porcelián és lámpakereskedés
j . ..  , .  . , \  %. végleg feloszlatott. A végei adás hatóságilag engedélyeztetett és a meglévő p -
\ W^ljal minden 0 szakma- . ^  üvog, porcellán, lámpa és tüköráruk, továbbá majolika, terakotta, disztár-
: )(1'' Épület, templom, szoba, I * || gyak, alpaca ős más evő eszközök, fa- és vaslemeztálcák, vas mosdóasz- §§*■ 
j la es vasnemii szakszerű |  ^  talok, kész üvegezett ablakok, táblaüvegek, kék és szürke zománcozott
j festését és mázolását a lég- j | | |  vas lemez konyliaedónyek, kerti golyók, képkeretek és még igen sok f j  
j egyszerűbb valamint legdi- j hton fel nem sorolható árucikkek gyári áron alul lesznek elárusítva. f^.
\ szesebb kivitelben ! S . Az üzleti berendezés egészben vagy részben eladó. §&
l ____ -‘ " ‘ "LT * *T * ,,é*I r - ___4 I f f f f f f P W f W W I f f i W W W W f W W f l

B A R T S C H  O T T O N E
D I V A T S A I r O N J A  

N yíregyháza, Széchenyi-tér 3. sz.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű hölgyközön­
séget, hogy a tavaszi és nyári -------  —
M odell kalapok

megérkeztek, melyek mielőbbi szíves megtekinté- 
— sét kérem. -----  —------—

Bm

m

s
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^ sÉ L Ö K E R I T É S k*
f.leditsehia, élősövény.

Bármily talajban gyorsan fejlődik, sűrű, nagy 
töviseivel embernek és bármily állatnak ellentáll, ki- 
t;Ut 70—80 évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, malac stb. sem mehet át ; e* a legolcsóbb 
örökös átbatlan kerítés. Főelőnye még az is, hogy 
egész májns közepéig a legjobb eredményűvel ültet­
hető, mert a csemeték telásva jeges pinezében tar­
tatnak. Ezer darab 1*2 korona, rendesen ültetve 50 
méter kerítéshez elég. Nyomtatott ültetési es kezelési 
képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem felel meg, szállíthatok sodronyszlívetet. 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsóbb 100. 151 és 2( 0 
cm. széleset.

Szőlőlugas
m in d en  h ázn ak  leg szeb b  d ísze , i 
eg y  g y ű jte m é n y  8 fa jbó l 2o tö , ' 
eg y  tő  2 —800 fü r tö t  te rem .

Szőlőoltuányok
táb lá s  ü lte té se k  és h ián y o k  pó t­
lá sá ra , 00 leg k iv á ló b b  bor- és  ( 
c sem ege-fa j, s z ig o rn an  váloga-1 
to tt ,  tö k é le te s  fo rra d ása  és faj- ; 
tis z ta , d u sg y ö k e rü  p é ld án y o k .

D e l a w a r e
s im a  vessző , m in d en  szál m eg- 
fakad , c sak  az a  leg n em eseb b  J 
fa j, m elybő l én 18 év  a la tt  40 j 

ho ld a t ü ’te tte m . 35 h e k tó t te rem  h o ld an k én t, b o ra  éd es . e rő s , 
o ltan i, pe rm etezn i nem  k e ll és kezé léséhez  sem m i tu d o m án y  
sem  k e ll, e zé rt e llen ség e  sok  tu d o m án y o s szőlő in téző .

Bővebb leírást és K é p e s  á r j e g y z é k e t  ta- i 
nulságos tartalommal és mindenhez teljes tájékoz-] 

tatóval ingyen és bérmentve küld :
NAGY GÁBOR szőlőnagybirtokos, NAGY-KAOYA. j 

L evelezés m in d en  n yelven .

l e g k e d v e l t e b b  sorsjegy ]L
havi 4 korona 87 filléres részletre kap- ] 
ható ; u. m : 4  Jósziv. 2 Bazilika és 4  
Erzsébet-sorsjegy. Évente hét húzás, - -  i 
3 5 0 .0 0 0  korona nyereménynyel. Már az ]
első részlet, azaz 4 korona 87 fillér pos­
tautalványon való beküldése után mind 
a tiz sorsjegy az összes húzásokon reszt­
vesz. A h ú z á s  k ö z e le g ,  miértis 
kérjük az első részletet postautalványon 
mielőbb czimünkre beküldeni.

.,Budapesti Polgári T akarékpénzíár“ 
Budapest. Kerepesi ut 40 .

OOOOQQOCOGOÖÖOGGÖ

Megbúvó.
A . Báró Hirsch Mór'
jótékonysági és önsegélyző-egyesület
nyíregyházi fiókja f. hó 7-én délután
2 órakor a városháza tanácstermében

mI
r

tart, m elyre  az egyesüle t tagjait és 
az eziránt érdeklődő közönséget ez­
úton tisztelettel m eghívja

a z  e ln ö k ség .
I 8 j

H ir d e t é s e k
jutányosán fe lvétet­

nek a kiadóhivatal­

ban Iskola-utca 3.

V:< VV V V -V y; w  v.vv.v
✓ V'v • AiA. AVV

faj
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S a j á t  t e r m é s ű  s óstó -szőEaie íeps  k i tű n ő  0

j bo r a í t  |
literes palackokban kimérve és házhoz szállítva ajánlja Q

R ó t l i  F e r e n c  te rm e lő .
M e g r e n d e lh e tő  N y ir fa -u te a  3. szá m  a la tt. 

q  Teícfoíu  s z á m  335.

o o o o o o o o o ü o o o o o o o o ü o a o o o o i

j A  S lagja i*  V é d ő -E g y e sü le t  ] 
f =  v é d je g y é v e l el látott =  j

j SOROMPÓ |
I sziVarka hüvely!
l legjobb hazai gyártmány j

kizárólagos fő rak tá ra : '•

I S te ril E m ánuel F ia  j
j utóda j
í nadytőzsdéjében. I

Ólomzárolt luezerna, lóhere 
és répamagvak legjobb minéség- 
ben kapható:

m  üfflBi mollal
N y í r e g y h á z á n .

Telefon 12->. s7

j találmány ! Hazai ipar!
Aranyéremmel és díszoklevéllel több ízben kitüntetve. 

A b p iü atott 1869* évben. T e le fo n  1*2ó. $z.

/Mx-:-. M S i l i A Q Y í lM
■2^- SZÁMfÍ |^ ] j

EXEBE M

#

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalvigákat. ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és
gépek javítása, valamint ujonan a 1 égj Hiányosabb árakon. Fúróit kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szívattyilk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem­

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S z i l á g y i  M i h á l y  ekp«Jiil'a kj".¥tési Tíi!lalata°  J  '7 _ Nyíregyházán.
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Állandó raktár 
gyászkalapokban.
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fi, Selyem, szövet és 
v  mosó blousokhan 

állandó nagy raktár

Szaboícsmegye legnagyobb női felöltő- és kalapáruháza

1  A  J Ó S  u t ó d a .
S z o lid  é s  j u t á n y o s  á r a k  !

Selyem, szövet és 
mosó blousokban 

állandó nagy raktár
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Állandó raktár
gyászkalapokban
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
K í i i B O l á Z á l  8 Töffil® ! 18111
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Raktáron tartok a legmodernebb 
stílű ebédlő és háló szobákat saját
Készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar­
nitúrákat a legújabb kivitelben és leg­
jobb minőségben jutányos árak és 
potos kiszolgálás mellett.

A n é. közönség bárt fogását kérve
vagyok

Kiváló tisztelettel

Lefkovits Zsigmond

m.
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Tavaszi iijöoiiságok:
női divíitszö vetők bon, 

Moiis-selvmokbon,t-
lílotis-zoíirekben, delé­
nek kell rendkívül nagyCkVt/
választ ókban é rkeztek

jpóí íliyaláFÉázáta
Nyíregyházán.
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GUTTMANN HENRIK
d iv a tá r a  ü z le t e

\ an szerencsém a mélyen t isztelt vevőim­
mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb 
mintájú és legjobb minőségben megér­
keztek, melynek megtekintésére tisztelt 

vevőimet meghívom. —■-■

Nagy dijpáiyázat.
Hogy cégünkre, áruink jóságára a nagyközön­

ség összes rétegének figyelmét felhívjuk, elhatároz­
tuk, hogy egy általános

köztük nagyon értékeset is jegyeztünk fel és pedig :
!. díj 300 korona aranyban.

i grammofon 6 drb lemezzel.
I fonográf 6 drb lemezzel.
S kitűnő hegedű, tokban.
1 kitűnő harmonika.
S igen ánom fuvola, 
i kitűnő citera.
S kitűnő ariston 10 hangjegygyei. 
I kitűnő intona 10 hangjegygyei.
I madárutánzó.

2,
3.
4.
5.
6.
7.
8 . 
9.

10.

V
11

’J

és még negyven darab igen érdekes nyereménytárgy.
»

Azok a pályázók, kiknek születési éve, hó­
napja és napja az ötven kiválasztott kitűnőségünk 
bármelyikének születési idejével teljesen egyezik, 
azon nyereményre tarthat igényt, amely nyeremény 
a lepecsételt borítékokra jegyezve van.

Akik tehát a pályázatban rósztvenni óhajtanak, 
nem kell mást tenniük, mint pontos címüket és szü­
letési évüket, a napot egy levelezőlapra Írva lehető 
leggyorsabban hozzánk beküldeni és pedig azért, 
mert az esetben, ha több pályázó születési napja 
egyezik, ugv az részesül előnyben, kinek telelete 
előbb érkezett be, amit a postabólyeg kelte bizo­
nyítani fog. Az ötvon kitűnőségnek születési ideje

1841. iaiár 1-1811890. flMmte 31. Közt váltaM
A pályázatok beküldésének határideje 1907. á p ­

rilis hó 25-ike, a pályázat eredmények kihirdetése 
és  a  dijak k iosztása 1907. május hó 2-án lesz esz­
közölve.

Hazafias tisztelettel

•w

cs. és kir. udv. hangszergyárosok. Nagy zongora­
raktár és zongorakölcsözö intézet. Az összes 
létező hangszerek d ú s a n  f e l s z e r e l t  raktára.

B udapest, Ilii., R á k ó c z i-u t 36. s zá m .
Árjegyzék mindenféle hangszerekről bérmentve és ingyen.

I
nagy díjpályázatot i

rendezünk oiyképp, hogy abban hazánk összes lakói 
részt vehetnek minden fáradtság és költség nélkül 

Cégünk ötven élő magyar kitűnőségnek, ug  ̂
mint: színésznő, énekesnő, színész, iró, testű, zene­
szerző, szobrász, stb. nevét és születési évét, hó­
napját és napját borítékba zárva és lepecsételve

Gászner Béla dr. űr.
( l a k i k  B u d a p e s t ,  V I I ! . ,  B á l v á n y - u t c a  4 . )

megőrzés végett átadott minden egyes borítékra 
ogy-egy értékes nyereményt, összesen tehát

ö tv e n  n y e re m é n y t,
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Lokomobilok, gőzcséplőgépek, benzinmotorok, aratógépek.
talajmivelő eszközök, teljes m alom berendezések, stb. stb.

kívánatra  szívesen küldünk á rje g yzé k e t és költségvetést.

M A G Y A R  K E R E S K E D E L M I  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G . rVf»Jf j "tJL 7t-

A magyar kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége, BUDAPEST.
i T

A  W A P
A m a g y a r  ú j s á g í r á s  s z e n z á c i ó j a  M a g y a r o r s z á g  l é g -  
______f ü g g e t le n e b b  é s  l e g s l t e r j e d t e b b  n a p i l a p j a ________

Felelős szerkesztője: BRAUN SÁNDOR. 
Politikai főmunkatársai : Bródy Sándor, 
Lengyel Zoltán és Dr. Kalmár Antal.

A N A P  a 48-as eszmény leghívebb katonája és 
a 67-es politika k é r l e l h e t e t l e n  ü k lö z ő je .= =

A  N A  P  m á r  k o r a  r e g g e l  
m e g é r k e z i k  a v i d é k r e .

A N A P  n em csak  a l e g k i t ű n ő b b  lap

de a legolcsóbb is.
Egy szám  á ra  krajcár.

Előfizetés: negyedévre 4 korona, egy hónapra 
1 korona 40 fillér.

M utatványszámokat k é s z s é g g e l  k ü l d :  A X A P  
kiadóhivatala VIII. kei*., Rökk Szilárd-utca t>. sz.

® t ® ® ® ® ® ® ® ®
m  
m ®®m

Telefon 140. Telefon 140.

Nyomtatványokat

I I

csinos. ízléses és szakszerű kivitelben
készít

f
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®
®
m

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
könyvnyom dája

=  Nyíregyháza, Városház-épület. =
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1 remek kivitelben.
m m ®
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bizományi raktára

M A N D L  E M I L
s z é n r a k t á r á b a n  

N y í r e g y h á z a ,  S z é c h é n y i - t é r  8 .

r̂ >

-0 3

CO.‘O

A j á n l j a  ú j  V iktória  s o r -  g  
v e t ő  é s  l e g j o b b  m űtrágya- §  
szóró  g ép e it  v á l t ó  k e r e ­

k e k  n é l k ü l ,
r é p a ,  s z e c s k a v á g ó i t  é s  g ő z ­

c s é p lő  g é p e i t .

T avaszi
újdonságok

m
m

u. m .: BEousek. fekete  és 
s z ín e s  n ap ernyő k ,  haris­
nyák, keztyiik, csipkék, szallagok, 
úri és női fehérnemüek, nyakken­
dők, zsebkendők, övék, ridikülök, 
ruhadiszek és hozzávalók jutányos 
szabott árak mellett kaphatók :

teoooooooocoooooooooooooos

am w  « « « »  sm, I I
legkitűnőbb mázoió-szer puha padló számára.

K e i I - féle viasz-kenőcs kem ény  padló számára. 
K e i l - f é l o  fehér „Glasur“ fónymáz !)Ü fillér.
Ív e i 1 - féle a rany-fénym áz képkere teknek  4() (]]). 
K e i t - f é l e  szalm akalap-festék minden színben.

Stern Sándor
úri és női divatáru üzletében

n y í r e g y h á z á n
Pazonyi-utea 2 . szám.

ir-v

Mindenkor kaphatók :

IIIBJÁX GYULA czégnél NYÍREGYHÁZA.
i*«

<

NYOMATOTT PIRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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